=
‘—‘N

“a\_\CA DEL »
< 2

MINISTERIO DE SALUD N%S?...-2021-DE-HSJLJMINSA
Hospital San Juan de Lurigancho

Resolucion Directoral

A4
San Juan de Lurigancho, /....w..... der e de 2021

VISTOS:

El Expediente N°® 21-012313-001, recepcionado el 09.06.2021, que contiene el Nota Informativa N° 088 -

2021-UES/HSIL de la Jefatura de la Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental del Hospital San Juan de
Lurigancho; y

CONSIDERANDO:

Que, los numerales | y Il del Titulo Preliminar de la Ley N° 26842, Ley General de Salud, sefialan que la salud
es condicidn indispensable del desarrollo humano y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y
colectivo, por lo que |a proteccidn de la salud es de interés publico, siendo responsabilidad del Estado regularla,
vigilarlay promoverla;

Que, mediante Resolucién Ministerial N° 801-2012-MINSA, de fecha 09.10.2012, se aprobd la NTS N° 099-
MINSA/DGE.V.01. “Norma Técnica de Salud que establece el proceso para el desarrollo y Evaluacion del Andlisis
de Situacion de Salud en los dmbitos Nacional y Regional”, cuya finalidad es regular el proceso de desarrollo y
evaluacion del Andlisis de Situacién de Salud que se realiza en el dmbito nacional y de las Direcciones de Salud,
Direcciones Regionales de Salud o Gerencias Regionales de Salud, en todo el pals;

Que, con Resolucién Ministerial N° 439-2015-MINSA, de fecha 17.07.2015, se aprobd el Documento
Técnico: “Metodologia para el andlisis de situacién de salud local”, teniendo como finalidad de generar
evidencias para la toma de decisiones y la gestion de politicas con impacto en |a salud publicay desarrollo social
en el &mbito local y cuyos objetives son: i) Establecer los pardmetros y lineamientos a ser aplicados para evaluar
el desarrollo del documento de Anélisis de Situacién de Salud en el 4mbito nacional y regional, y ii) Regular las
diferentes fases y procedimientos para el desarrollo del Analisis de Situacion de Salud y su articulacién con el
proceso de planificacién y toma de decisiones en los ambitos nacional y regional;

Que, el literal c) del Articulo 9 del Reglamento de Organizacién y Funciones del Hospital San Juan de
Lurigancho, aprobado por Resolucién Ministerial N° 449-2010/MINSA, establece las funciones de la Unidad de
Epidemiologiay Salud Ambiental, entre las que se encuentran la de “Elaborar el Andlisis de la Situacion de Salud

Especializada, para la determinacion de prioridades y evaluacién en el planeamiento estratégico y gestién
institucional”;

Que, en virtud a ello, la Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental a través de la Nota Informativa N° 088-
2021-UES/HSIL, solicita a la Direccién Ejecutiva del HSIL, la aprobacién del Anélisis de la Situacién de Salud
Hospitalaria 2021 del Hospital San Juan de Lurigancho, mediante acto resolutivo institucional;

Que, el presente Andlisis de la Situacién de Salud Hospitalario (ASIS-HO) del Hospital San Juan de
Lurigancho, es un proceso analitico sintético que permite caracterizar, medir y explicar el perfil de salud-
enfermedad de una poblacién, a través de una gestién mds eficiente y participativa; y, es un documento que
representa un instrumento de gestién institucional en cuyo contenido se plasma la informacién consignada en
los resultados situacionales, el mismo que ayuda a la toma de decisiones;

Que, con la finalidad de continuar con el desarrollo de las actividades y procesos técnicos-adpaifijstrativos a

de Lurigancho;




Que, el literal e) del Articulo 6 del Reglamento de Organizacion y Funciones del Hospital San Juan de
Lurigancho, aprobado por Resolucién Ministerial N® 449-2010/MINSA, establece las funciones del Director
Ejecutivo, entre las que se encuentran la de “expedir Resoluciones Directorales en los asuntos de su
competencia”;

Contando con la visacion de la Jefatura de la Unidad de Epidemiologia y Salud Ambiental, y de la
Coordinacién del Equipo de Asesoria Juridica del Hospital San Juan de Lurigancho;

De conformidad con las facultades contenidas en la Resolucién Ministerial N° 449-2010/MINSA, que
aprueba el Reglamento de Organizacion y Funciones del Hospital san Juan de Lurigancho;

SE RESUELVE:

Articulo_1.- Aprobar el Andlisis de la Situacién de Salud Hospitalaria 2021 del Hospital San Juan de
Lurigancho, el mismo que en Anexo forma parte integrante de la presente Resolucidn Directoral.

Articulo 2.- Notificar el presente acto resolutivo a las instancias administrativas correspondientes e
interesados, para su cumplimiento conforme aley.

—
NI, ; N e o
«i,{‘;. .r:,’f@r‘,‘;‘ Articulo 3.- Disponer la publicacién de la presente Resolucion Directoral en el Portal Institucional del

& Hospital San Juan de Lurigancho. (www.hospitalsjl.gob.pe).

REGISTRES Y COMUNIQUESE

Distribucion:
{ ) Direccidn Ejecutiva
( ) Equipo de Asesoria luridica s N ferlo

: IS D
{ ) Unidad de Epidemiologlay Salud Ambiental E%ﬁ ggg iR es fick dos de%ﬂ?m%-}g—f?
( ) Interesado )\ DE LURIGANCH
{ ) Archivo



	AUTORES:
	AGRADECIMIENTO
	I. ANÁLISIS DE LOS DETERMINANTES DE SALUD
	1. ANÁLISIS GEOGRÁFICO
	2. ANÁLISIS DEMOGRÁFICO
	3. ANÁLISIS SOCIOECONÓMICO DEL DISTRITO DE SAN JUAN DE LURIGANCHO
	II. ANÁLISIS DEL ESTADO DE SALUD
	1. ANÁLISIS DE LA MORBILIDAD
	a. Morbilidad en hospitalización por grupo de 60 a más años 2019-2020
	Análisis de la morbilidad general de emergencia 2019-2020
	2. .ANÁLISIS DE MORTALIDAD
	01.1 Unidad de Recursos Humanos
	03. Unidad de Apoyo a la Docencia e Investigación.
	04. Unidad de Seguros.
	10. Departamento de Medicina.
	11. Departamento de Cirugía.
	12. Departamento de Pediatría.
	13. Departamento de Gineco-Obstetricia.
	14. Departamento de Emergencia y cuidados críticos.
	15. Departamento de Anestesiología.
	16. Departamento de Enfermería.
	17. Departamento de Emergencia y cuidados críticos.
	18. Departamento de Apoyo al Tratamiento.
	19. Servicio de Odontoestomatología.
	20. Departamento de Farmacia
	IV. .PRODUCCION DE SERVICIOS E INDICADORES HOSPITALARIOS
	1. PRODUCCIÓN DE SERVICIOS
	Intensidad de Uso
	FUENTE: UNIDAD DE ESTADÍSTICA, INFORMÁTICA, ELABORADO POR LA UNIDAD DE EPIDEMIOLOGIA Y SALUD AMBIENTAL, HSJL –2020

	2. CONSULTA EXTERNA
	Producción por servicio en consulta externa
	Rendimiento hora médico
	Rendimiento hora médico, 2016– 2018; HSJL.

	Grado de uso funcional de los consultorios externos 2016 – 2020, HSJL

	3.  HOSPITALIZACIÓN
	Tabla comparativa de egresos hospitalarios, 2016-2020
	Promedio de permanencia hospitalaria
	FUENTE: UNIDAD DE ESTADÍSTICA, INFORMÁTICA, ELABORADOPOR LA UNIDAD DE EPIDEMIOLOGIA Y SALUD AMBIENTAL, HSJL –2020
	Promedio de permanencia, tabla comparativa, 2016-2020

	Porcentaje de ocupación cama
	Intervalo de sustitución


	4. EMERGENCIA.
	PRODUCCION POR SERVICIO DE EMERGENCIA-HOSPITAL SAN JUAN DE LURIGANCHO 2016-2020
	Razón de atenciones de emergencia vs consulta externa
	Razón de emergencia vs consulta externa, 2016-2020



	5. CENTRO QUIRÚRGICO.
	6. PARTOS INSTITUCIONALES.
	8. PRODUCCIÓN DE FARMACIA
	9. PRODUCCIÓN DE SERVICIOS DE APOYO AL TRATAMIENTO.
	10.  ODONTOESTOMATOLOGIA
	11. UNIDAD DE SEGUROS
	12. PRIORIDADES SANITARIAS
	a. Tuberculosis
	a.     Estrategia sanitaria de prevención y control de infección de transmisión sexual 2012-2019 HSJL
	b. Infecciones Respiratorias Agudas.
	a. Enfermedad Diarreica Aguda(EDA).
	a. Sarampión
	b. Poliomielitis
	a. Malaria
	a. CÁNCER
	b. DIABETES
	c. ENFERMEDADES CARDIOVASCULARES
	 Intoxicación ocupacional Exposición a plaguicidas durante los procesos laborales, de fabricación, formulación.
	 Intoxicación accidental: Exposición a plaguicidas de manera casual, inesperada; se incluye las intoxicaciones alimentarias.
	 Intoxicación provocada: Exposición a plaguicidas que se produce intencionalmente por causar daño a una o más personas. Incluye los intentos de homicidios.
	 Intoxicación voluntaria: Exposición a plaguicidas que se produce en forma intencional por el mismo individuo.
	 Intoxicación ocupacional Exposición a plaguicidas durante los procesos laborales, de fabricación, formulación. (1)
	 Intoxicación accidental: Exposición a plaguicidas de manera casual, inesperada; se incluye las intoxicaciones alimentarias. (1)
	 Intoxicación provocada: Exposición a plaguicidas que se produce intencionalmente por causar daño a una o más personas. Incluye los intentos de homicidios. (1)
	 Intoxicación voluntaria: Exposición a plaguicidas que se produce en forma intencional por el mismo individuo. (1)
	● OEI.01. Prevenir; vigilar; controlar y reducir el impacto de las enfermedades; daños y condiciones que afectan la salud de la población; con énfasis en las prioridades nacionales.
	● OEI.02. Garantizar el acceso a cuidados y servicios de salud de calidad organizados en redes integradas de salud; centradas en la persona; familia y comunidad; con énfasis en la promoción de la salud y la prevención de la enfermedad.
	● OEI.03. Velar por la eficacia; seguridad y calidad de productos farmacéuticos; dispositivos médicos y productos sanitarios; y la inocuidad de los alimentos y calidad del agua para consumo humano.
	● OEI.04. Fortalecer la rectoría y la gobernanza sobre el sistema de salud; y la gestión institucional; para el desempeño eficiente; ético e íntegro; en el marco de la modernización de la gestión pública.
	● OEI.05. Mejorar la gestión y el desarrollo de los recursos humanos en salud con énfasis en competencias; y la disponibilidad equitativa en el país.
	● OEI.06. Mejorar la toma de decisiones; la prestación de servicios públicos; el empoderamiento y la satisfacción de la población a través del gobierno digital en salud.
	● OEI 08. Fortalecer la gestión del riesgo y defensa ante emergencias y desastres
	✔ AEI 01.01. Vacunación completa en niñas y niños menores de 15 meses de edad; y en niñas entre 9 y 13 años; con coberturas óptimas.
	✔ AEI 01.02. Prevención y control de enfermedades transmisibles; fortalecidos; con énfasis en las prioridades sanitarias nacionales.
	✔ AEI 01.03. Vigilancia y control de las Infecciones Asociadas a la Atención Sanitaria.
	✔ AEI 01.05. Prevención; detección precoz y atención integral oportuna de la anemia en niñas y niños menores de 36 meses; mujeres adolescentes y gestantes; y de la desnutrición crónica infantil.
	✔ AEI 01.06. Prevención, detección precoz y atención integral, por curso de vida, de enfermedades no transmisibles con énfasis en las prioridades sanitarias nacionales.
	✔ AEI 01.07. Prevención, detección precoz y atención integral, por curso de vida, de problemas de salud mental, con énfasis en el ámbito intrafamiliar y comunitario, y en la violencia y adicciones.
	✔ AEI 01.10. Identificación y control de brotes, epidemias y otros eventos de importancia de salud pública, oportunos.
	✔ AEI 02.02. Mecanismos de pago de prestaciones a los asegurados, eficientes, oportunos y        transparentes.
	✔ AEI.02.03. Redes integradas de salud; implementadas progresivamente a nivel nacional.
	✔ AEI 02.04. Atención de Urgencias y Emergencias Médicas, eficiente y oportuna.
	✔ AEI 02.05. Referencia y Contrarreferencia eficiente y oportuna, organizada en un sistema.
	✔ AEI 03.02 Sistema de vigilancia integral de la inocuidad de alimentos y la calidad del agua; implementados.
	✔ AEI 04.02. Gestión orientada a resultados al servicio de la población; con procesos optimizados y procedimientos administrativos simplificados.
	✔ AEI 04.03. Asignación y gestión del presupuesto público eficiente y orientado a resultados en el sistema de salud.
	✔ AEI 04.05. Sistema de Control Interno, Plan de Integridad y lucha contra la corrupción fortalecido.
	✔ AEI 05.01. Plan de dotación de recursos humanos en salud acordado con gobiernos regionales; implementado.
	✔ AEI 05.02. Acuerdos entre instituciones formadoras e instituciones prestadoras, implementados.
	✔ AEI 06.01. Mecanismos de generación de evidencias para la toma de decisiones para prevención y control de las enfermedades, implementados.
	✔ AEI 06.03. Sistemas de Información e infraestructura tecnológica del Sector Salud, fortalecidos.
	✔ AEI 06.04. Prestación y gestión de servicios de salud con el uso de tele-medicina, tele-gestión y tele-educación, implementados en las Redes Integradas de Salud
	✔ AEI 08.02. Capacitación en todos los procesos de gestión del riesgo ante desastres, basada en enfoque territorial y   de priorización, desarrollada en las unidades ejecutoras del sector salud.
	✔ AEI 08.03. Sistema nacional de vigilancia epidemiológica y monitoreo de emergencias sanitarias y desastres conducido eficientemente con reporte a COE salud.
	✔ AEI 08.04. Entrenamiento en habilidades y gestión de comunicación eficiente oportuna al COE salud, de la información de casos de emergencias masivas y desastres, fortalecida.
	✔ AEI 08.05. Gestión y comunicación eficiente y oportuna al coe salud; de la información de casos de emergencias masivas y desastres; fortalecida.
	• El departamento de Gineco-Obstetricia registra un incremento de casos de infección de herida operatoria por parto por cesárea, observándose una tasa de incidencia acumulada de 0.58 (10 casos) estando por debajo del estándar 0.98, pero se ha incremen...
	• En el departamento de la UCI registra un incremento de ITU por CUP observándose una incidencia acumulada de 0.61 estamos por debajo del estándar nacional 1.53.
	AEI 04.03. Asignación y gestión del presupuesto público eficiente y orientado a resultados en el sistema de salud.
	Ejecución de Gasto del Hospital San Juan de Lurigancho 2016-2020

	V. FACTORES CONDICIONANTES DE LA SALUD

